
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ М3 № '/3

О проведении открытого первенства 
Сорочинского городского округа 
по гиревому спорту «Путь к звездам», 
посвященного первому полёту человека 
в космос, среди учащихся

В целях развития гиревого спорта и повышения спортивного мастерства, 
организации проведения весенних каникул учащихся, руководствуясь статьями 
32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Провести в Сорочинском городском округе 06 апреля 2023 года в 
11.00 часов в спортивном зале стадиона «Дружба» (г. Сорочинск, ул. 
Ворошилова, 22) открытое первенство Сорочинского городского Округа по 
гиревому спорту «Путь к звездам», посвященного Первому полёту человека в 
космос, среди учащихся.

2. Утвердить положение о проведении открытого первенства 
Сорочинского городского Округа по гиревому спорту «Путь к звездам», 
посвященного Первому полёту человека в космос, среди учащихся согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Козлова С.Г.), МБУДО «Спортивная школа» Сорочинского городского округа 
(Макарычев В.А.), Управлению образования администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Федорова Т.В.) обеспечить 
организацию проведения и участие в открытом первенстве Сорочинского 
городского Округа по гиревому спорту «Путь к звездам», посвященного 
Первому полёту человека в космос, среди учащихся.

4. Контроль за обеспечением безопасности проведения соревнований, в том 
числе по контролю за допуском участников соревнований в зависимости от 
медицинской группы здоровья возложить на начальника отдела по физической 
культуре и спорту, молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области Козлову С.Г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам 
Федорову Т.В.



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту, 
молодежной политике, МБУДО «СШ», Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение 
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области 
от С ’г? J\o

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого первенства Сорочинского городского округа по 

гиревому спорту «Путь к звездам», посвященного первому полёту человека в 
космос, среди учащихся

1. Цели и задачи

- пропаганда здорового образа жизни;
- популяризация гиревого спорта в Сорочинском городском округе;
- выявление сильнейших спортсменов для участия в областных соревнованиях;

2. Руководство проведением соревнований

Общее руководство проведением соревнований возлагается на отделение 
гиревого спорта МБУДО «СШ». Непосредственная ответственность за 
проведение соревнований возлагается на тренеров-преподавателей Калугина 
В.Н., Майорова М.А.

3. Время и место проведения

Соревнования проводятся 06 апреля 2023 года в спортивном зале стадиона 
«Дружба» по адресу г.Сорочинск, ул. Ворошилова, д. 22. Начало соревнований в 
11.00 часов. Взвешивание и регистрация участников 06 апреля 2023 года с 10.00 
до 11.00 часов, по месту проведения соревнований.

4. Участники соревнований

В соревнованиях принимают участие юноши и девушки, 2005г.р. и моложе. 
Количественный состав участников неограничен. В день регистрации в 
мандатной комиссии к именной заявке от команды, заверенной руководителем 
образовательного учреждения, представляют следующие документы на каждого 
участника: паспорт (свидетельство о рождении), заполненная карточка 
участника. Спортивная форма одежды участников для выступления: шорты 
(велосипедки) и майка, с обязательными открытыми коленными и локтевыми 
суставами. Спортсмен с закрытыми одеждой коленно-локтевыми суставами 
допускаться до выступления не будет.

5. Программа соревнований

Соревнования проводятся в личном зачете в дисциплинах «Классическое 
двоеборье» у юношей и «Рывок» у девушек, в соответствии с Правилами 
Всероссийской федерации гиревого спорта:



Юноши, весовые категории: до 48 кг, до 53 кг, до 58 кг, до 63 кг, до 68 кг, 
до 73 кг свыше 73 кг;

Девушки, весовые категории: до 48 кг, до 53 кг, до 58 кг и свыше 58 кг.
Среди мальчиков и девочек 2014 г.р. и младше: абсолютная весовая 

категория.
Вес гирь: 4, 6, 8, 10, 12, 16 кг, выбор веса гирь спортсмена указывается в 

заявке участника.
Время выполнения каждого упражнения 10 мин.

6.Подведение итогов

Соревнования лично-командные. Победители и призеры в каждой весовой 
категории определяется в соответствии с Правилами соревнований. При 
одинаковом количестве подъемов у нескольких спортсменов преимущество в 
порядке убывания значимости получает:

-участник, имеющий меньший собственный вес до выступления;
-участник, имеющий меньший собственный вес после выступления;
-участник, выступающий по жеребьевке впереди соперника.
Оценка результатов, начисление очков, в соответствии с таблицей 

коэффициентов очков:

Вес гирь: Коэффициент:
4 кг 0,25
6 кг 0,5
8 кг 1
10 кг 1,5
12 кг 2
16 кг 4
24 кг 8

Победители в командном зачете определяются по наибольшей сумме очков. В 
командный зачет идут 5 лучших результатов у юношей 2 лучших результатов у 
девушек. За 1-е место - 20 очков, за П-е место - 18 очков, за Ш-е место - 16 очков, 
и за каждое последующее место на одно очко меньше.

7. Награждение

Победители и призеры соревнований в весовых категориях награждаются 
грамотами и медалями.
Команда победитель и команды, занявшие П-е и Ш-е места дипломами.

Данное положение является вызовом на соревнования.


